audeant. Experientur enim qua disciplina constantia,  
quo robore animorum, qua deniq; ui corporum, Hel-  
netiæ legiones hostes secum congregi ausos excipere  
utrisq; solitæ sint. Tum uerò ad minuendam irriden-  
deniq; Gallorum audaciam, qui promotā acie se irru-  
pturos quum signum daretur neminiq; parsuros iacta-  
bant, quòd nemo unquam tantā hostium contemptio-  
ne factum antea meminisset, lectorum linea transuer-  
sa suspensa perticis, contra hiatus prostrati muri præ-  
tenderunt, ut commeantes in urbe milites in statione  
dispositi, nec ab hoste conspici, nec ideo certis minoris  
tormentorum ictibus peti possent. Emiseruntq; subin-  
de tubicinem pacati oratoris tuta insignia præferen-  
tem ad hostium duces, qui mandata ferrent. Petebant  
Heluetij non absurdè per iocum, ut iam tandem Galli  
libratores ab emittendis tormentis tēperarent, ut tan-  
tis sulphurei pulueris pilarumq; uanis sumptibus par-  
ceretur: postquam non uno in loco late prostrata mœ-  
nia equatū iolo aditū irrupturis præberent: nec ullæ  
inuis munitiones, quæ uel quadratis ordinibus intran-  
tes morarentur institutæ paratæq; essent. Proinde secu-  
ri aduersus omnes insidias, quibus Heluetij confisi ue-  
ra uirtute minimè niterentur, si Galli Germaniq; uiri  
essent, arma atq; animos expedirent, ut æquissima con-  
ditione cum paucis cohortibus congregerentur, ante-  
quā maiora suæ gentis auxilia, quæ iam non procul  
abessent, importuno ipsis tempore superuenirent. Ad  
ea Triuultius grauius respōdit, Heluetios, qui in rem  
suam nusquam proterui aut stolidi esse consueissent,  
rele consulteq; facturos, si pro Sfortia exuto urbi-

bus & ab amicis foederatisq; deserto, pugnare atq; sanire desinerent aduersus maximum praesertim iustumq; regem, cuius modò tot principes acerbi coniuuati, neq; opes neq; spiritus infregerint. Debet eos si scirent, & liberis ac uxoribus optime consilium uellent, quò pro sua peculiari erga gentem amantia atq; beneuolentia uehementer optaret, recessus & uetustae Gallorum necessitudinis meminisse, opportuneq; prospicere, an aliunde quam è Gallia, pace bello stata atq; uberrima stipendia inter niuosa Alpes rerum propè omnium egenis essent prouentura. Quorsum, inquit, eorù qui obstinate stulteq; ferocia consilia euadent: si trahere atq; alere bellum uelimus, quum affluente commeatu atq; pecunia, quae duo praecipue uobis desunt, redeuntibus ad fidè populis abindemus? Neq; enim eos usq; adeò uecordes & uita indignos esse crediderim, ut nos uallatis munitos castris, tot tormentis instructos ualidissimisq; Germanorum & Cantabrorum auxilijs & peramplo fretos equitatu, adoriri & in uestigio efferae temeritatis poenas dare malint, quam cum triplici stipendio, & certis opulentisq; muneribus, ad uxores domum redire: quae omnia abundè ex fide regia statim consequetur, si spiritus uti antea ex merito patrem eius inuisum terris, caeloq; damnatum tradiderunt, continuo in manus tradat, ac certè dedita urbe nudatù praesidio fortunae suae lassitudinè relinquant. Haec tubicè renūciare iussus, pecuniam donatus, ad suos in urbem redijt. Cæterum his respectu ad duces relatis, & mox per singulas cohortes emittentibus tantum absfuit, ut quisquam è primoribus atque

significat

signiferis permoueretur, ut praesentia confirmataq; uentibus animis ferocia, uix ab eruptione temperarent, quanquam nonnulli Gallico, ut creditur, capti aut sententijs labarent, & certa oblatae pacis praemia dubio & difficillimo bello, cautis & satagentibus anteponenda differerent. In eam enim curam sedulo Triuultius incumbebat, ut peruicacium feritas per partes occulta largitione molliretur. Id autem eo facilius commouitq; iam à pluribus tentari coeperat, quòd Verturini insignis è Glarona ueteranus, uti erat ab astuto uenditiam suam uenditasset. Interea Maximiliano ingenti cura anxio pauentiq; ad omnes rumores, Heluetiorum auxilia citatis agminibus aduentare, Altosaxum uero Comensi uia ad antiquum Calerita cohortis uicium peruenisse nunciatur. Eodem quoq; tempore Trauilius atq; Triuultius de hostium itinere per exploratores cognoscunt. Aduocatur itaque consilium: astringitq; sententijs deliberando disputatur, mouere ne retro castra expediat, longiusq; ab urbe loco tuto consistere, an cum expedita exercitus parte nouos hostes patentibus in campis adoriri, sine tormentis, sine equite, dissolutosq; agmine properantes, quandoquidem circù suo equitatu, productisq; falconibus per agiles currus cohortibusq; leuis armaturae Vasconum sagittis remgerentibus, aut proteri aut magno certè illato detrimento ad Ticinum retrudi possint, priusquam eis è Nouaria, uel ab Altosaxo, qui in Ticini transitu adhuc haereat, in tempore succurratur: nec interea manente eadem castrorum forma, & Germani suo peculiari ual-

lo inclusis, reliquisq; copijs maiorum tormentorum  
 rona præseptis, quicquam de hostium eruptione time-  
 ri possit. Hoc maximè probabat Robertus Sedanius,  
 spenso nec abnuente Tramulio, uti erat pugnaci inge-  
 nio, & ad omnem uel dubiæ pugne aleam parato. Sed  
 Triuultius peruicacis & feruidæ gentis recentem  
 reformidans, omne prælij discrimen uitandum esse  
 stabatur, uti alienum aut certè non necessarium ad  
 ratæ uictoriæ prouentum, qui planè sine ullo incōm-  
 modo à cautis minimeq; præproperis sperari deberet.  
 domitæ, inquit, uires, quæ uel graui impetu sine multo  
 sanguine detrimentosq; perrumpi nequeunt, plerumq;  
 mora utili, & tuta cunctatione diffringuntur. Quod  
 hercle magno usui nobis eueniet, si hinc ad Riottam  
 cum procul ab urbe uiginti stadijs castra referamus.  
 Neq; enim eius sententiæ cesserim, nisi imprudens senex  
 sim, qui diuidendas copias putet, ne utriq; parti tantæ  
 infirmæ & inualidæ ad resistendum conadumq; uires  
 desint, & nobis cum triplici hoste, si ita fors ferat, uno  
 tempore fuerit dimicandū. Erant uera hæc, planèq; se-  
 cura quæ Triuultius assentientibus ceteris assererat,  
 nisi Fortuna (ut plerumq; accidit) sanis infesta cōstis,  
 cuncta quæ ille optima ratione prouiderat, inopinatè  
 ueluti corcepta turbine præuertisset. Nihil enim à tem-  
 perato duce, qui Italicarū rerū usu regionisq; peritiæ, ac  
 tatis honore Gallos anteiret, temerè confirmari uide-  
 batur, uel ob id præsertim, quod in latifundijs suis pec-  
 liariq; etiā sibi noto in prædio ad Moram annè ponē-  
 da castra iudicabat: quāobrè subticente Sedanio, uel à  
 strenuis & pugnae cupidus in Triuultij sententiam ibo-

Itaque nullo strepitu edito rebus omnibus ad prose-  
 ctionem instructis, ab oppugnatione recedunt, & ad  
 Riottam castrametantur. Eo modo Heluetij nemine ho-  
 stium qui contra iret, in itinere conspecto, Nouaria per-  
 uenerunt, magnaq; gratulatione & letitia omnium,  
 quæ donati uino largiter ientassent, uix unius horæ  
 spatio ad quietem desumpto, noui duces in consilium  
 descendunt. Nam priores, ut qui antea moueri retro  
 castra reduciq; tormenta conspexissent, iam hostes ad  
 Riottam constituisse didicerant: edoctiq; ab incolis de na-  
 tura loci situq; camporum, & de uado, ripa, & flexib.  
 decurrentis amnis, priusquam hostes ab urbe longius  
 recederent, consilium audendū, fortibusq; animis inua-  
 dendæ castra iudicabant, uel exigua nanq; mora hoste  
 cuncti è manibus rebantur, q; non postea, ut æqua cōdi-  
 tione confligerent, occasione essent reperturi. Nā aliæ  
 quoq; Gallorū cohortes, aliæq; turmæ equitū adducēt  
 Suardo Albaniæ regulo, alpes transisse cognouerant,  
 quæ copie magno incōmodo ipsis aduersæ forent, ho-  
 stibus uerò per opportuna, atq; adeò tanquam utilissi-  
 ma ratione bellum trahentibus expectandæ censerētur.  
 Tū uerò exurgens Crassius Tigurini pagi minister, uir  
 excelsæ autoritatis, nolite, obsecro, inuicti fratres (in-  
 quit) differendo committere, ut consilium ingentibus  
 animis susceptum, importuna Alto saxi atque auxi-  
 lorum expectatione corrumpatur. Id enim una maxi-  
 mè celeritate tutum & euentu felix euadet. Nec quic-  
 quam aliud nobis rectè & nauiter decernentibus,  
 quam maturè factu opus est, ne tantæ occasionis, quæ in  
 hac spem rei bene gerendæ nobis offertur, & leui tem-

poris momento praeueni potest, nequaquam  
 pigre desimus; satis nanque erunt, uel pauca  
 hortas inuictae uirtutis ad opprimendos hostes,  
 nihil nos ante ausuros, quam se coniungat Altes-  
 xus, existimant. Proinde utamur illorum errore  
 & incaute superbis opinionēque deceptis inex-  
 pectato impetu improuisum terrorem ad non du-  
 biam cadem, & fugam inferamus. Vicinus propo-  
 sito, si uictoria egregio consilio concepta atque ex-  
 plorata, intrepidis animis & fortibus dextris qua-  
 ratur. Tum uerò cuncti ad unum duces atque signifi-  
 ri, nullam omnino moram sibi asserunt, quin per-  
 oranti Craffio statim accedant: de ratione inueni-  
 dae pugnae grauiter decernunt: Ediciturque militi-  
 bus ut cibo & quiete corpora curent: & post secula-  
 dam uigiliam ad uexilla coeant: quid fieri uelint  
 te auroram duces imperaturos. At Maximilianus  
 qui anxio fatiscentiq; animo suprema uoluitabat: tum  
 primum sese erigere confirmareq; praeclearum ergo  
 gentis studium tantumq; animorum ardorem admira-  
 ri, complecti singulos centuriones, hisq; prolixè tel-  
 leri, quibus imperium, fortunam, salutemq; deberet gra-  
 tias ingentes relaturum. Sed dum intentis omnium an-  
 mis in euentum futurae pugnae arma pararentur, et  
 iam in occasum inclinaret, mirum dictu, & quod me-  
 moriae prodendum uidetur, Gallorum canes relicti  
 stris magno continentiq; agmine, Nouariam intrant  
 admissiq; Heluetijs qui in statione erant, eorum can-  
 lam bere, caudas adulanter quaterere, demissisq; bla-  
 auribus singulis applaudere coeperunt, tanquam

uicti iam ipsorum essent domini, aut certe futuri ut mos  
 apparuit. Primus omnium Iacobus Mottinus è Torfa-  
 no nequaquam agresti ingenio uir, & Italicae gnarus  
 linguae, tanquam auguralis disciplinae, uti ab euentus  
 eredi par est, non imperitus, omne accepto ad Maxi-  
 milianum contendit, eiq; uictoriam de Gallis esse polli-  
 citus, quòd à maioribus gentis esset obseruatum in au-  
 spicijs praeliorum, proculdubio eorum fore uictoriam  
 ad quos hostium canes tanquam ex infelicibus castris  
 ad tuta fortunataq; hospitia peruenissent. Igitur Hel-  
 uetij duces simulando aliud quam quod parabatur,  
 tympana tota nocte pulsari et circumferri per urbem  
 iubent: ut speculatoribus, si qui adessent, exeundi spe-  
 ciam praebent: ideoq; hostes quos tota die in armis  
 fuisse constabat, etiam nocte eadem instructos in equis  
 differrent. Ceterum imperatur omnibus, ut cibo &  
 somno corpora firmet, & lucem opperiantur: ut quisq;  
 uirtutem suam pulcherrima decoris contentione in  
 praecleara luce ostenderet: nec ignauos porro impune  
 terga uertere aut deserere ordines ausuros. Haec si qui-  
 dem Heluetiorum, seuerissima sunt leges, ut sub ocu-  
 lis spectantis exercitus, qui praemetu turpia atq; indi-  
 gna uiro forti tentauerint, à proximis commilitoni-  
 bus statim obruncentur. Ita maior metus minore uin-  
 cit: & metu foedae mortis, decora mors non timetur.  
 At paulo ante quam dilucesceret, duces ex omnibus co-  
 pijs (erant eae ad nouem milia peditum) mille spectatae  
 uirtutis deligunt, qui octo falconibus praesint, & Ma-  
 ximilianu equitesq; eius, qui admodum erant pauci,  
 sed primae nobilitatis comitentur. Reliqui in duas sese

acies pandunt: & diuerso itinere, nequaquam strepen-  
tibus tympanis, silentiq; prorsus agmine ad hostes iun-  
tur. At Triuultius, qui tamen si inueterate prudentia  
dux habebatur, paucos tamen fessosq; pedites antequam  
adueniret Altofaxus egressuros aduersus firmissimam  
cōpias, aut quicquam de fortuna praelij tēturos  
putabat, ubi hostium aciem in conspectu esse cognouit.  
Tramulium ceterosq; duces excitat, signa canere, in-  
menta in aduersos collocari, & cuncta pro necessitate  
periculi, quæ usu & disciplina didicerat, adimistrat  
iubet. Tēporis tanta fuit exiguitas, hostiumq; tam pa-  
ratus ad dimicandum animus, ut Galli equites uti ad  
frēnandos equos & galeas induendas tēpus habuerint:  
utpote qui magna parte diei & noctis, intenti ad  
imperia in armis consitissent: & sero demū, quod  
uariæ pacata omnia nunciarentur, in tabernacula  
quietem se recepissent. Satis tamen opportuno tempore  
leuis armatura equestris uti expeditior, extenso ad  
leuam longissimo cornu, uenientibus mille Heluetiq;  
occurrit, qui ut hostium tormenta declinarent, quibus  
his iam peterentur, sinuoso circuitu ad Morā fluuium  
contentebant: ut inde pōte superato, terga hostium &  
tabernacula adorirentur. Erat enim is amniculus quā  
quam suo decursu lenis, si uado transiretur, quod me-  
diā equaret coxam, pediti calceato & iam pugnan-  
ti, ualde incommodus. Hunc Ludouicus Sfortia ab em-  
fario Sefithis annis ad ubertatem agri, indito suo co-  
gnomine, in ea prāta deduxerat. Itaq; Heluetij ad por-  
tem patenti uia procedentes tormentis hostiū ex trans-  
uerso peti, ingruenteq; per alueum & utraq; ripam